РОССИЙСКАЯ    ФЕДЕРАЦИЯ

МЦЕНСКИЙ РАЙОН       ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

СПАССКО-ЛУТОВИНОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

№  23 от  30.06.2011г.

О решении «О положении об

уличных комитетах»

В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Законами Российской Федерации и Законом Орловской области от 22.08.2005 № 534-ОЗ «О местном самоуправлении в Орловской области» определяет порядок участия населения в осуществлении собственных инициатив и под свою ответственность, исходя из интересов граждан, их исторических, национально-этнических, культурных, социальных и бытовых интересов и потребностей через одну из форм органов территориального общественного самоуправления – уличный комитетов. Спасско-Лутовиновский сельский Совет народных депутатов

РЕШИЛ:

1. Утвердить Решение «О Положении об уличных комитетах».

2. Направить принятое Решение главе Спасско-Лутовиновского сельского поселения  для подписания и обнародования.
3. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Председатель сельского Совета                                                                 Р.Н.Агафонцев

РОССИЙСКАЯ    ФЕДЕРАЦИЯ

МЦЕНСКИЙ РАЙОН       ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

СПАССКО-ЛУТОВИНОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

«О положении об

уличных комитетах»
Принято Спасско- Лутовиновским сельским Советом народных депутатов «30  » июня  2011г.
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Уличный комитет избирается в целях привлечения населения к управлению многоквартирным и одноэтажным жилищным фондом на закрепленной территории и для содействия управляющей организации (компании) в ее работе по обеспечению сохранности жилищного фонда и его дальнейшего благоустройства, по улучшению технического состояния домов, придомовой территории  и объектов благоустройства.

2. Уличный комитет  проводит свою работу  с привлечением  актива жильцов и в контакте с общественными организациями, органами пожарного надзора, социальной защиты, учреждениями здравоохранения, органами внутренних дел.

3. Уличный комитет входит в систему территориального общественного самоуправления населения и является первичным звеном самоуправления на улицах с домовладением на праве частной собственности.

4. Территория деятельности уличного комитета определяется собранием граждан Сп-Лутовиновского сельского поселения в пределах одной или нескольких улиц.

5. Уличный комитет создаётся с целью развития инициативы и расширения возможностей жителей для самостоятельного решения вопросов местного значения, а также содействия администрации и другим органам местного самоуправления.

6. Уличный комитет в своей деятельности руководствуется федеральным и областным законодательством, нормативными актами правительства Российской Федерации, администрации Орловской области, решениями органов местного самоуправления Сп-Лутовиновского  сельского поселения, настоящим Положением.

2. ПОРЯДОК ОБРАЗОВАНИЯ УЛИЧНОГО КОМИТЕТА

2.1. Уличный комитет избирается на общем собрании (сходе) или конференции жителей. Конференция собирается из расчета один делегат от фиксированного числа жителей, либо один делегат от каждого домовладения (по нормам, установленным представительным органом местного самоуправления, по предложению инициативной группы).

2.2. Уличный комитет избирается открытым или тайным голосованием на срок полномочий или иной срок, установленный общим собранием (сходом, конференцией) и закрепляется в положении об уличном комитете. В состав уличного комитета входит не менее 3 человек.

2.3. Избранными в состав уличного комитета считаются граждане, получившие большинство голосов участников собрания, схода или делегатов конференции.

2.4. Уличный комитеты в своей деятельности подотчетен общему собранию, сходу или конференции жителей. Отчеты уличного комитета заслушиваются на собрании (сходах), конференциях граждан не реже одного раза в год. По решению общего собрания (конференции) жителей уличные комитеты могут быть досрочно переизбраны в полном составе или частично.

2.5. Общее собрание, сходы, конференции жителей созывается по инициативе граждан, уличного комитета, исполнительных органов местного самоуправления.

3. КОМПЕТЕНЦИЯ УЛИЧНОГО КОМИТЕТА

3.1. Уличный комитет:

- содействуют реализации нормативно-правовых актов органов местного самоуправления Спасско-Лутовиновскго сельского поселения, организуют выполнение решений общих собраний (сходов), конференций жителей;

- привлекают население к работе по благоустройству, озеленению, улучшению санитарного состояния улиц;

- принимают участие в осуществлении мероприятий, направленных на бережное, экономное расходование топлива, тепловой и электрической энергии, газа и воды;

- содействуют администрации Спасско-Лутовиновского сельского поселения в осуществлении контроля за соблюдением правил застройки населенных пунктов или их составных частей, выявляют факты самовольного строительства домов и пристроек к ним, индивидуальных гаражей, нарушения норм приусадебных земельных участков;

- оказывают помощь учреждениям культуры в проведении культурно-массовой работы среди населения, развития народного творчества, художественной самодеятельности;

- оказывают помощь учреждениям здравоохранения в улучшении медицинского обслуживания населения, проведении профилактических и противоэпидемических мероприятий, санитарно-просветительской работы;

- содействуют предприятиям торговли, общественного питания, службы быта в улучшении обслуживания населения;

- оказывают помощь органам пожарного надзора в осуществлении мероприятий по обеспечению противопожарного состояния жилых домов и других объектов, расположенных на территории деятельности уличного комитета;

- оказывают содействие депутатам в организации их встреч с избирателями, приемах граждан и проведении другой работы в избирательных округах;

- рассматривают в пределах своих полномочий предложения и жалобы граждан, ведут прием населения;

- содействуют активной работе полиции, иных формирований в сфере правопорядка на своей территории;

- по согласованию выполняют отдельные поручения представительных и исполнительных органов местного самоуправления  Сп-Лутовиновского 1 сельского поселения.

3.2. Модельный протокол общего собрания указан в Приложении к настоящему Решению.

ПРОТОКОЛ

конференции жителей по выборам уличного  комитета __________________________________________________________________________________________________________________________________________

от ___________________

Количество делегатов:______________

Присутствовали: ________________

(решение инициативной группы не менее 10 человек, список участников конференции прилагается)

Приглашены:

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Создание уличного комитета.

2. Выборы  состава уличного комитета.

3. Об утверждении Устава  уличного комитета

1. Слушали: О создании уличного комитета_______________________________

______________________________________________________________________

Выступили: Члены инициативной группы-_______________________________

______________________________________________________________________

Предложили: В соответствии с Положением об уличных комитетах на территории _____________ сельского поселения создать уличный комитет на территории    _______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

Голосовали: Единогласно
Решили: Учитывая предложение жителей ______________________________

____________________________________________________________________, на основании решения инициативной группы и в соответствии с Положением об уличных комитетах на территории _____________ сельского поселения создать уличный комитет на территории    _________________________________________

_______________________________________________________________________

2.Слушали: О выборах  состава уличного комитета _______________________________________________________________________  _______________________________________________________(далее Комитета).

Выступили:________________________________________________

___________________________________________________________

Предложили: Избрать Комитет в количестве человек _______ человек:

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Голосовали: Единогласно
Решили: Избрать Комитет в количестве человек _____ человек:

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

3.Слушали: Об утверждении Устава  уличного комитета____________________

_______________________________________________________________________

Выступили:________________________________________________

Предложили: Утвердить Устав  уличного комитета

Голосовали: Единогласно

Решили: Утвердить устав уличного  комитета

Члены Комитета, посовещавшись на месте, РЕШИЛИ:
1.Избрать председателем комитета_______________________________________

_____________________________________________________________________

2.Избрать секретарем комитета__________________________________________

_____________________________________________________________________

Председатель конференции________________________________

Секретарь конференции________________________________________________________
Глава сельского поселения                                                                                      М.В.Болибкова

№ 10 от 30.06.2011г.